
Diário Of icial
Defensoria Pública do Estado de Pernambuco

Ano III • Nº 17 Recife, sábado, 4 de outubro de 2025Diário Eletrônico

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Reunião da Defensoria Pública trata de diretrizes 
de gestão e aperfeiçoamento interno

A Defensoria Pública de Per-
nambuco (DPPE) realizou, 
na segunda-feira (29), uma 

reunião de trabalho que reuniu co-
ordenadores de núcleos de todo o 
estado. O encontro teve como ob-
jetivo alinhar a organização admi-
nistrativa da instituição, apresentar 
resultados e aprimorar os fluxos 
internos de atuação.

A mesa foi composta pelo de-
fensor público-geral, Henrique 
Seixas; pelo subdefensor público-
-geral, Gabriel Gonçalves; pela 2ª 
subdefensora pública-geral, Dandy 
Pessoa; pelo coordenador de Pla-
nejamento e Gestão, Joaquim Fer-
nandes; e pelo presidente da Asso-
ciação dos Defensores Públicos de 
Pernambuco (ADEPEPE), Clodo-
aldo Battista.

Na abertura, o defensor público-
-geral destacou os avanços e con-
quistados para a instituição, res-
saltando que o apoio de todos os 
defensores, sobretudo com o empe-
nho dos coordenadores, que atuaram 
de forma decisiva em favor de toda 
a categoria, contribuiu para o forta-
lecimento institucional e a melhoria 
dos serviços prestados à população.

Para Joaquim Fernandes, coor-
denador de Planejamento e Gestão, 
a reunião representa um passo im-
portante para consolidar diretrizes 
claras e fortalecer a gestão dos nú-
cleos. “Esse trabalho é fundamen-
tal para tratar da organização ad-
ministrativa, das novas diretrizes 
orçamentárias e do aperfeiçoamen-
to dos fluxos internos, construindo 
uma Defensoria mais moderna e 
eficiente”, afirmou.

Já o presidente da ADEPEPE, 
Clodoaldo Battista, ressaltou a im-
portância da união dos defensores 
públicos no avanço institucional. 
“Todas as conquistas que alcança-
mos só são possíveis graças à união 
da categoria. É esse espírito coleti-
vo que fortalece a Defensoria e nos 
permite avançar, sempre em defesa 
da população que mais precisa”, 
disse.

O encontro marcou um passo im-
portante na consolidação de práti-
cas administrativas e orçamentárias 
que permitem maior organização 
interna e fortalecem a capacidade 
da Defensoria de atender com efi-
ciência quem mais precisa.

F : H  P



2 - Ano III  NÀ 17 Diário Oficial da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco Recife, 4 de outubro de 2025

2500000085.001141/2025-26
PORTARIA Nº 1053/2025
O Defensor Público-Geral do Estado de Pernambuco, no uso das atribuições conferidas pelo art. 8º da Lei Complementar Estadual 
nº 20, de 09 de agosto de 1998,
RESOLVE: Art. 1º Dispensar, a pedido, a Excelentíssima Defensora Pública DANDY DE CARVALHO SOARES PESSOA, matrícula nº 
297.953-5, da composição do Comitê Gestor de Privacidade e Proteção de Dados Pessoais (CGPPD) da Defensoria Pública do Estado 
de Pernambuco, a partir do dia 04.10.2025.

Defensoria Pública-Geral, em 04 de outubro de 2025
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1054/2025
Designar o Excelentíssimo Defensor Público MARCELO NAVARRO MESQUITA SARAIVA, matrícula nº 298.587-0, para atuar nos 
autos do processo n° 0001690-38.2019.8.17.1590, em trâmite na 1ª Vara Criminal da Comarca do Cabo de Santo Agostinho.
(SEI 2500000002.003915/2025-2)

Defensoria Pública-Geral, em 04 de outubro de 2025
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1055/2025
Designar os Defensores Públicos abaixo descritos para atuarem no Plantão Judiciário Integrado, vinculados à Subdefensoria Cível e 
Criminal do Interior, nas datas abaixo relacionadas:

PALMARES
DIA /OUTUBRO DEFENSOR (A)

04/10/2025(SÁBADO) ANDRÉ PINHEIRO CRUZ
05/10/2025(DOMINGO) ANDRÉ PINHEIRO CRUZ
11/10/2025(SÁBADO) CÁSSIO PRETTI
12/10/2025(DOMNGO) CÁSSIO PRETTI
18/10/2025(SÁBADO) MARCO AURÉLIO VOGEL GOMES DE MELLO
19/10/2025(DOMNGO) MARCO AURÉLIO VOGEL GOMES DE MELLO
25/10/2025(SÁBADO) FELIPE PIRES DA NÓBREGA
26/10/2025(DOMNGO) FELIPE PIRES DA NÓBREGA

27/10/2025(SEGUNDA-FEIRA) FELIPE PIRES DA NÓBREGA
ARCOVERDE

DIA / OUTUBRO DEFENSOR (A)
04/10/2025(SÁBADO) KLEYNER ARLEY PONTES NOGUEIRA

05/10/2025(DOMINGO) KLEYNER ARLEY PONTES NOGUEIRA
11/10/2025(SÁBADO) LUIZ GUSTAVO DO NASCIMENTO CARDOSO
12/10/2025(DOMNGO) LUIZ GUSTAVO DO NASCIMENTO CARDOSO
18/10/2025(SÁBADO) VALDI PEREIRA DA SILVA
19/10/2025(DOMNGO) VALDI PEREIRA DA SILVA
25/10/2025(SÁBADO) RIVALDO RAMALHO JUNIOR
26/10/2025(DOMNGO) RIVALDO RAMALHO JUNIOR

27/10/2025(SEGUNDA-FEIRA) RIVALDO RAMALHO JUNIOR
VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

DIA / OUTUBRO DEFENSOR (A)
04/10/2025(SÁBADO) JOSÉ FERNANDO DE MELO CANEJO

05/10/2025(DOMINGO) KÁTIA CRISTINA PESSOA DA SILVA
11/10/2025(SÁBADO) MAURÍCIO CARDOSO BATISTA DA SILVA
12/10/2025(DOMNGO) ÉRIKA KARLA FARIAS MOURA DINIZ
18/10/2025(SÁBADO) VITÓRIA CAETANO DREYNER DINU
19/10/2025(DOMNGO) JÉSSICA RAYLLANE ALENCAR GUIMARÃES
25/10/2025(SÁBADO) JESSICA SAMARA FREITAS DE ARAÚJO BORGES DANTAS
26/10/2025(DOMNGO) JORGE HENRIQUE DE ALENCAR ACEVEDO

27/10/2025(SEGUNDA-FEIRA) JOSÉ FERNANDO DE MELO CANEJO
NAZARÉ DA MATA

DIA / OUTUBRO DEFENSOR (A)
04/10/2025(SÁBADO) MARINA JOFFILY DE SOUZA

05/10/2025(DOMINGO) MARIA ESTELA DE MESQUITA
11/10/2025(SÁBADO) MOISÉS PERGENTINO MADRUGA FILHO
12/10/2025(DOMNGO) NILDA MARIA BARBOSA VAZ
18/10/2025(SÁBADO) SILVIO ROBERTO FONSECA DE SENA
19/10/2025(DOMNGO) TUANNY FILGUEIRA SOARES GOMES
25/10/2025(SÁBADO) AMANDA BATISTA VIEIRA
26/10/2025(DOMNGO) ANA RAQUEL BITU COSTA DE CASTRO

27/10/2025(SEGURANDA-FEIRA) FERNANDO ANDRADE FERREIRA
AFOGADOS DA INGAZEIRA

DIA / OUTUBRO DEFENSOR (A)
04/10/2025(SÁBADO) MARIANA DA COSTA COLATINO

05/10/2025(DOMINGO) FELIPE PIRES DA NÓBREGA
11/10/2025(SÁBADO) PHILIPE AMORIM MARTINS
12/10/2025(DOMNGO) PHILIPE AMORIM MARTINS
18/10/2025(SÁBADO) RAFAEL BENTO DE LIMA NETO
19/10/2025(DOMNGO) RAFAEL BENTO DE LIMA NETO
25/10/2025(SÁBADO) ISBELA CRISTINA DE CARVALHO BARRÊTO APOLINÁRIO
26/10/2025(DOMNGO) ISBELA CRISTINA DE CARVALHO BARRÊTO APOLINÁRIO

27/10/2025(SEGUNDA-FEIRA) RAFAEL BENTO DE LIMA NETO
CARUARU

DIA / OUTUBRO DEFENSOR (A)
04/10/2025(SÁBADO) GLADSTON ZANOTTO JUNIOR

05/10/2025(DOMINGO) JOSÉ BATISTA DE MORAES
11/10/2025(SÁBADO) JOSÉ MOTA FLORÊNCIO NETO
12/10/2025(DOMNGO) MATHEWS AUGUSTO CAVALCANTE AURELIANO
18/10/2025(SÁBADO) MATHEWS AUGUSTO CAVALCANTE AURELIANO
19/10/2025(DOMNGO) SÉRGIO MOACIR DE BRITO
25/10/2025(SÁBADO) STPHANIE CRHISTINE DE LIMA FONTINELE
26/10/2025(DOMNGO) THIAGO AUGUSTO MONTENEGRO COUTO

27/10/2025(SEGUNDA-FEIRA) WESLEY BORGES SOUZA
OURICURI

DIA / OUTUBRO DEFENSOR (A)
04/10/2025(SÁBADO) ISRAEL HENDRIGO DE FREITAS E DIAS

05/10/2025(DOMINGO) ISRAEL HENDRIGO DE FREITAS E DIAS
11/10/2025(SÁBADO) ÉRIKA MÁRCIA ULISSES SARAIVA

DEFENSORIA PÐBLICA
Defensor Público Geral: Henrique Costa da Veiga Seixas

O Defensor Público-Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 124/2008, Lei 
Complementar Estadual nº 20/98 e Lei Complementar Estadual n° 499/2022, com as alterações decorrentes da Emenda Constitucional 
nº 80/2014, RESOLVE: 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL

PORTARIA Nº 1043/2025
Designar a Excelentíssima Defensora Pública SAMARA POLLYANA BRITO WANDERLEY, matrícula n° 299.120-9, para atuar 
extraordinariamente na sessão de julgamento do Tribunal do Júri na Comarca de Saloá, designada nos autos do processo n° 0000455-
30.2011.8.17.1230 para o dia 01.10.2025. 
(SEI 2500000013.004859/2025-18)

Defensoria Pública-Geral, em 04 de outubro de 2025.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1044/2025
Designar o Excelentíssimo Defensor Público RAFAEL BENTO DE LIMA NETO, matrícula n° 286.992-6, para atuar extraordinariamente 
na sessão de julgamento do Tribunal do Júri na Comarca de Orobó, designada nos autos do processo n° 0000004-11.2014.8.17.1000 
para o dia 01.10.2025. 
(SEI 2500000013.004859/2025-18)

Defensoria Pública-Geral, em 04 de outubro de 2025
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1045/2025
Designar o Excelentíssimo Defensor Público DIJALMA CARVALHO COSTA JUNIOR, matrícula n° 298.559-4, para atuar 
extraordinariamente na sessão de julgamento do Tribunal do Júri na Comarca de Santa Cruz do Capibaribe, designada nos autos do 
processo n° 0000024-47.2020.8.17.0820 para o dia 18.09.2025. 
(SEI 2500000085.001141/2025-26)

Defensoria Pública-Geral, em 04 de outubro de 2025
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1046/2025
Designar o Excelentíssimo Defensor Público MARCO AURÉLIO VOGEL GOMES MELLO, matrícula n° 299.334-1, para atuar 
extraordinariamente na sessão de julgamento do Tribunal do Júri na Comarca de Lagoa dos Gatos, designada nos autos do processo n° 
0000042-52.2020.8.17.0890 para o dia 03.10.2025. 
(SEI 2500000013.004859/2025-18)

Defensoria Pública-Geral, em 04 de outubro de 2025
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1047/2025
Designar o Excelentíssimo Defensor Público RAFAEL BENTO DE LIMA NETO, matrícula n° 286.992-6, para atuar extraordinariamente 
na sessão de julgamento do Tribunal do Júri na Comarca de Passira, designada nos autos do processo n° 0000035-68.2021.8.17.1070 
para o dia 08.10.2025.
(SEI 2500000013.004859/2025-18)

Defensoria Pública-Geral, em 04 de outubro de 2025
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1048/2025
Designar o Excelentíssimo Defensor Público DIJALMA CARVALHO COSTA JUNIOR, matrícula n° 298.559-4, para atuar 
extraordinariamente na sessão de julgamento do Tribunal do Júri na Comarca de Caruaru, designada nos autos do processo n° 0009745-
82.2023.8.17.2480 para o dia 25.09.2025. 
(SEI 2500000170.000468/2025-11)

Defensoria Pública-Geral, em 04 de outubro de 2025
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1049/2025
Designar o Excelentíssimo Defensor Público JANIO FERNANDO PIANCÓ DA SILVA, matrícula n° 098.623-2, para atuar 
extraordinariamente na sessão de julgamento do Tribunal do Júri na Comarca de Vertentes, designada nos autos do processo n° 
0000153-38.2017.8.17.1570 para o dia 08.10.2025. 
(SEI 2500000013.004859/2025-18)

Defensoria Pública-Geral, em 04 de outubro de 2025
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1050/2025
Designar o Excelentíssimo Defensor Público JOSÉ FLORÊNCIO DA MOTA NETO, matrícula n° 298.784-8, para atuar extraordinariamente 
na sessão de julgamento do Tribunal do Júri na Comarca de Bonito, designada nos autos do processo n° 0000959-15.2021.8.17.2320 
para o dia 09.10.2025. 
(SEI 2500000013.004859/2025-18)

Defensoria Pública-Geral, em 04 de outubro de 2025
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1051/2025
Designar o Excelentíssimo Defensor Público DIJALMA CARVALHO COSTA JUNIOR, matrícula n° 298.559-4, para atuar 
extraordinariamente na sessão de julgamento do Tribunal do Júri na Comarca de Tacaimbó, designada nos autos do processo n° 
0000296-63.2023.8.17.3430 para o dia 09.10.2025. 
(SEI 2500000013.004859/2025-18)

Defensoria Pública-Geral, em 04 de outubro de 2025
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1052/2025
Designar o Excelentíssimo Defensor Público LUIZ GUSTAVO DO NASCIMENTO CARDOSO, matrícula n° 299.332-5, para atuar 
extraordinariamente na sessão de julgamento do Tribunal do Júri na Comarca de São Caetano, designada nos autos do processo n° 
0000196-68.2019.8.17.1290 para o dia 14.10.2025. 
(SEI 2500000013.004859/2025-18)

Defensoria Pública-Geral, em 04 de outubro de 2025
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL
Henrique Costa da Veiga Seixas
1º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL INSTITUCIONAL E ADMINISTRATIVO
Gabriel Gonçalves Leite
2ª SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL JURÍDICA
Dandy de Carvalho Soares Pessoa
CORREGEDOR-GERAL
Manoel Jerônimo de Melo Neto

COORDENADOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Joaquim Fernandes Pereira da Silva

CHEFE DE GABINETE
Fernando Jordão de Vasconcelos Filho

SECRETÁRIA DE GABIENTE
Fátima Maria Alcântara do Amaral Meira

SUBDEFENSOR CÍVIL E CRIMINAL DO INTERIOR
Rafael Bento de Lima Neto

SUBDEFENSOR DE CAUSAS COLETIVAS
Rafael Alcoforado Domingues

SUBDEFENSOR CÍVEL DA CAPITAL
José Fabrício Silva de Lima

SUBDEFENSOR CRIMINAL DA CAPITAL
José Wilker Rodrigues Neves

SUBDEFENSOR CÍVEL E CRIMINAL DA REGIÃO METROPOLITANA
José Inaldo Gonçalves Cavalcanti Júnior

SUBDEFENSORA DE EXECUÇÃO PENAL
Marília Tenório Cardoso

SUBDEFENSORA DE RECURSOS CÍVEIS E CRIMINAIS
Elizabete Aguiar da Fonseca

SUBDEFENSORA DE MEDIAÇÃO E CONCILIAÇÃO
Jeovana Carmen de Melo Colaço

Coordenadora da Unidade de Recursos Humanos
Ana Karla Vanderlei Cavalcanti Perez

Ouvidora-Geral
Liliana Maria Cabral de Barros

ASSESSORIA DE IMPRENSA
Dany Amorim

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Endereço: Avenida Manoel Borba, nº 640, 

bairro: Boa Vista, Recife-PE - CEP 50.070.045

e-mail: ascomdppe@defensoria.pe.gov.br

Instagram: @defensoriape

Facebook: Defensoria Pública do Estado de Pernambuco

www.defensoria.pe.def.br



Recife, 4 de outubro de 2025 Diário Oficial da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco Ano III  NÀ 17 - 3
12/10/2025(DOMNGO) ÉRIKA MÁRCIA ULISSES SARAIVA
18/10/2025(SÁBADO) ISRAEL HENDRIGO DE FREITAS E DIAS
19/10/2025(DOMNGO) ISRAEL HENDRIGO DE FREITAS E DIAS
25/10/2025(SÁBADO) ÉRIKA MÁRCIA ULISSES SARAIVA
26/10/2025(DOMNGO) ÉRIKA MÁRCIA ULISSES SARAIVA

27/10/2025(SEGUNDA-FEIRA) ÉRIKA MÁRCIA ULISSES SARAIVA
GARANHUNS

DIA /OUTUBRO DEFENSOR (A)
04/10/2025(SÁBADO) ALINE JESUS DA ROCHA SILVA

05/10/2025(DOMINGO) ALINE JESUS DA ROCHA SILVA
11/10/2025(SÁBADO) DANIEL BARACHO NUNES
12/10/2025(DOMNGO) DANIEL BARACHO NUNES
18/10/2025(SÁBADO) FLÁVIO QUINTELA CAVACANTI TOLEDO
19/10/2025(DOMNGO) FLÁVIO QUINTELA CAVACANTI TOLEDO
25/10/2025(SÁBADO) HENRIQUE ALENCAR DE MAGALHÃES OLVEIRA TENÓRIO
26/10/2025(DOMNGO) HENRIQUE ALENCAR DE MAGALHÃES OLVEIRA TENÓRIO

27/10/2025(SEGUNDA-FEIRA) HENRIQUE ALENCAR DE MAGALHÃES OLVEIRA TENÓRIO
LIMOEIRO

DIA /OUTUBRO DEFENSOR (A)
04/10/2025(SÁBADO) WELLINGTON CÉSAR DA SILVA

05/10/2025(DOMINGO) KLEBER MASCARENHAS FERRAZ TORRES
11/10/2025(SÁBADO) VITOR TURTON LOPES GALVÃO
12/10/2025(DOMNGO) RAQUEL GUERRA CAVALCANTE
18/10/2025(SÁBADO) RENAN DO NASCIMENTO SANTOS
19/10/2025(DOMNGO) VITOR TURTON LOPES GALVÃO
25/10/2025(SÁBADO) RAFAEL BENTO DE LIMA NETO
26/10/2025(DOMNGO) ZACARIAS GUEDES DA SILVA

27/10/2025(SEGUNDA-FEIRA) FERNANDA PEREIRA DE FARIA BARBOZA SIMIONI
PETROLINA

DIA /OUTUBRO DEFENSOR (A)
04/10/2025(SÁBADO) MONA LISA DE ARAÚJO BRITO

05/10/2025(DOMINGO) MÔNICA ALVES BESSA
11/10/2025(SÁBADO) JOSUÉ BRITO DOS REIS
12/10/2025(DOMNGO) CINTHIA PALMEIRA COELHO
18/10/2025(SÁBADO) CLARA TAYANE DOS SANTOS SOUZA
19/10/2025(DOMNGO) ISABEL ALICE VIANA MACEDO
25/10/2025(SÁBADO) JOSÉ FEBRÔNIO NUNES DE SOUZA
26/10/2025(DOMNGO) RAFAEL WILIAMS LUZ BRAGA

27/10/2025(SEGUNDA-FEIRA) KARINA GALVÃO CAMPELO
SERRA TALHADA

DIA / OUTUBRO DEFENSOR (A)
04/10/2025(SÁBADO) ÉRIKA KARLA FARIAS MOURA DINIZ

05/10/2025(DOMINGO) WELLINGTON NAPOLEÃO DE ARAÚJO LEÃO
11/10/2025(SÁBADO) WELLINGTON NAPOLEÃO DE ARAÚJO LEÃO
12/10/2025(DOMNGO) EUDES JOSÉ DE ALENCAR CALDAS
18/10/2025(SÁBADO) FAUSTINO PIRES DE SÁ
19/10/2025(DOMNGO) WELLINGTON NAPOLEÃO DE ARAÚJO LEÃO
25/10/2025(SÁBADO) RAIZA FERNANDES ARAGÃO
26/10/2025(DOMNGO) VANESSA SUÉLIA SARAIVA DE LUNA

27/10/2025(SEGUNDA-FEIRA) WELLINGTON NAPOLEÃO DE ARAÚJO LEÃO
SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE

DIA/SETEMBRO DEFENSOR (A)
29/09/2025(SEGUNDA-FEIRA) GLADSTON ZANOTTO JUNIOR

(SEI 2500000013.004873/2025-11)

Defensoria Pública-Geral, em 04 de outubro de 2025
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1056/2025
Autorizar o afastamento do Excelentíssimo Defensor Público JOÃO DUQUE CORREIA DE LIMA NETO, matrícula nº 297.944-6, 
para participar na qualidade de palestrante do XIX Congresso Brasileiro de Direito Previdenciário (IBDP), a ser realizado no Centro de 
Convenções Ulysses Guimarães, em Brasília/DF, nos dias 02 e 03 de outubro de 2025, sem ônus para a Defensoria Pública do Estado.
(SEI 2500000019.002660/2025-03)

Defensoria Pública-Geral, em 04 de outubro de 2025
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1057/2025
Designar o Excelentíssimo Defensor Público DIJALMA CARVALHO COSTA JUNIOR, matrícula n° 298.559-4, para atuar 
extraordinariamente na sessão de julgamento do Tribunal do Júri na Comarca de Limoeiro, designada nos autos do processo n° 0000341-
07.2028.8.17.0920 para o dia 02.10.2025. 
(SEI 2500000084.000429/2025-93)

Defensoria Pública-Geral, em 04 de outubro de 2025
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

RECURSOS HUMANOS 
 
PORTARIA Nº 1058/2025
Publicar a concessão de folga em razão de trabalhos no Plantão Integrado Permanente, com fundamento no art. 4º da Resolução do 
CSDP nº 12, publicada em 22.10.2016 dos(as) Excelentíssimos(as) Defensores(as) Público(as) abaixo relacionados: 

DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA DIAS TRABALHADOS DIAS DE FOLGA PROCESSO SEI/DPPE
JORGE HENRIQUE DE 
ALENCAR ACEVEDO 299.105-5 26.10.2024 03.11.2025 2500000074.001000/2025-32

JORGE HENRIQUE DE 
ALENCAR ACEVEDO 299.105-5 28.10.2024 28.10.2025 2500000074.000999/2025-01

SHEYLA KARINE MACHADO 
LIRA PONTES 297.298-0 21.09.2025 16.10.2025 2500000047.002645/2025-10

 RODRIGO COSTA DE LIMA 
FURTADO 297.608-0 09.08.2025 30.04.2026 2500000037.003181/2025-88

THIAGO AUGUSTO 
MONTENEGRO COUTO 298.539-0 21.12.2024 12.12.2025 2500000082.000947/2025-27

MARIA DA CONCEIÇÃO 
ADELAIDE BAHIA LUSTOSA 127.951-3

07.09.2024
08.09.2024
12.10.2024
13.10.2024
20.11.2024

03.11.2025
04.11.2025
05.11.2025
06.11.2025
07.11.2025

2500000102.000775/2025-14

EVANDRO MOTTA ARAÚJO 297.328-7
01.12.2024
28.02.2025
01.03.2025

16.10.2025
17.10.2025
20.10.2025

2500000079.001695/2025-11

MATHEWS AUGUSTO 
CAVALCANTE AURELIANO  299.115-2 05.10.2024

28.10.2024
10.11.2025
11.11.2025 2500000085.001160/2025-52

Defensoria Pública-Geral, em 04 de outubro de 2025
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1059/2025
Deferir o gozo de férias à Excelentíssima Defensora Pública MARIA DA CONCEIÇÃO ADELAIDE BAHIA LUSTOSA, matrícula nº 
127.951-3, de 10 (dez) dias, a partir de 13.10.2025, referentes ao exercício 2019.
(Processo – SEI 2500000102.000775/2025-14).

Defensoria Pública-Geral, em 04 de outubro de 2025
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1060/2025
Deferir a alteração de férias à Excelentíssima Defensora Pública ELIZABETH DOS SANTOS TORRES, matrícula nº 297.272-7, de 17 
(dezessete) dias, a partir de 06.10.2025, sendo 02 (dois) dias, referentes ao exercício 2022, 10 (dez) dias, referentes ao exercício 2023 
e 05 (cinco) dias, referentes ao exercício 2024, passando para gozo 17 (dezessete) dias, a partir de 10.11.2025, sendo 02 (dois) dias, 
referentes ao exercício 2022, 10 (dez) dias, referentes ao exercício 2023 e 05 (cinco) dias, referentes ao exercício 2024.
(Processo – SEI 2500000047.002362/2025-78).

Defensoria Pública-Geral, em 04 de outubro de 2025
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1061/2025
Deferir a anotação do Tempo de Contribuição prestado ao Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, ao Excelentíssimo Defensor Público 
LEONARDO ALEXANDRE ALVES DE CARVALHO, matrícula nº 265.677-9, perfazendo um total de 1.789 dias, correspondente a 4 
anos, 10 meses e 29 dias, nos termos da Lei nº6.123/68.
(Processo – SEI 2500000057.001682/2025-91).

Defensoria Pública-Geral, em 04 de outubro de 2025
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1062/2025
Deferir o abono de falta à Excelentíssima Defensora Pública TUANNY FILGUEIRA SOARES GOMES , matrícula nº 256.018-6, nos dias 
22 e 23.09.2025, por motivo de atestado médico.
(Processo – SEI 2500000141.000414/2025-01).

Defensoria Pública-Geral, em 04 de outubro de 2025
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral
PORTARIA Nº 1063/2025
Deferir o abono de falta ao Excelentíssimo Defensor Público LEONARDO SOUTO DA ROSA , matrícula nº 299.110-1, no dia 26.09.2025, 
por motivo de atestado médico.
(Processo – SEI 2500000083.001391/2025-86).

Defensoria Pública-Geral, em 04 de outubro de 2025
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral 

PORTARIA Nº 1064/2025
Deferir o gozo de férias ao Excelentíssimo Defensor Público DENNIS ANTÔNIO LEITE BORGES, matrícula nº 297.901-2, de 10 (dez) 
dias, a partir de 28.10.2025, referentes ao exercício 2024 (1ª parcela).
(Processo – SEI 2500000102.000775/2025-14).

Defensoria Pública-Geral, em 04 de outubro de 2025
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral 

PORTARIA Nº 1065/2025
Publicar a concessão de 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, com fundamento no art. 115 da Lei Estadual 6.123 de 
20/07/1968, a partir de 15.09.2025, à Excelentíssima Defensora Pública MARIANA DE FREITAS CHAFFIN, matrícula nº 298.620-5, 
conforme Laudo Médico Pericial, do Serviço de Perícias Médicas e Segurança do Trabalho do Estado de Pernambuco e Laudo Médico 
nº 260129.
(Processo – SEI 2500000058.003267/2025-62).

Defensoria Pública-Geral, em 04 de outubro de 2025
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral 

ERRATA: Portaria n° 1038/2025, publicada no D.O de 27.09.2025, referente à Excelentíssima Defensora Pública VIRGINIA CÉLIA 
SARAIVA GONÇALVES MOURY FERNANDES, matrícula nº 297.301-4. Onde se lê: Dia 17.09.2025, leia-se: Dias 17.09.2025, 
18.09.2025 e 19.09.2025.

Defensoria Pública-Geral, em 27 de setembro de 2025
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

Conselho Superior da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 1066/2025

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA, no uso das suas atribuições legais e regimentais, e 

CONSIDERANDO a Sessão Ordinária realizada pelo Conselho Superior da Defensoria Pública em 26.09.2025. 

CONSIDERANDO que a matéria relativa ao Processo SEI n°:2500000008.002075/2025-24 foi trazida à discussão após os esclarecimentos 
do Presidente; 

CONSIDERANDO a deliberação unânime do Conselho Superior pela HOMOLOGAÇÃO DO PEDIDO DE DESISTÊNCIA constante no 
referido processo.

RESOLVE: 

Art. 1º HOMOLOGAR, por unanimidade, o PEDIDO DE DESISTÊNCIA constante no Processo SEI n°: 2500000008.002075/2025-24. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, em 04 de outubro de 2025.
Henrique Costa da Veiga Seixas

Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública

RESOLUÇÃO CSDP Nº 10 DE 26 DE SETEMBRO DE 2025.

Disciplina a jornada extraordinária, no âmbito da Defensoria Pública do Estado de 
Pernambuco, prevista no §4º, do art. 42, da Lei Complementar Estadual nº 20/98, 
alterada pela Lei Complementar Estadual nº 557/2025 e dá outras providências.

O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no exercício de suas atribuições legais e 
com base no poder normativo que lhe foi conferido pelo art. 102, caput, e §1°, da Lei Complementar Federal n° 80/1994,

CONSIDERANDO a alteração promovida pela Lei Complementar Estadual nº 557/2025, no §4º, art. 52 da Lei Complementar Estadual nº 
20/98, que estabeleceu direito à compensação ou indenização em pecúnia por plantão ou jornada extraordinária, desde que realizados 
no interesse da administração e previamente autorizados pela Defensoria Pública-Geral; 

CONSIDERANDO a previsão legal de que a matéria será regulamentada pelo Conselho Superior da Defensoria Pública de Pernambuco;

CONSIDERANDO a necessidade de esclarecer o sentido e alcance da jornada extraordinária disposta na lei, bem como a forma de 
compensação ou indenização em pecúnia;

CONSIDERANDO o reduzido quadro de membros da Defensoria Pública de Pernambuco para garantir a promoção adequada do acesso 
à justiça à população vulnerável; 

CONSIDERANDO, fi nalmente, a necessidade de estabelecer os valores na hipótese de indenização em pecúnia pela realização das 
atividades extraordinárias. 



4 - Ano III  NÀ 17 Diário Oficial da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco Recife, 4 de outubro de 2025

   RESOLVE:

Art. 1º. Considera-se jornada extraordinária o exercício de atividades realizadas em horário noturno, fi nais de semana, feriados ou 
durante os recessos forenses, quando houver interesse da Administração e mediante prévia designação da Defensoria Pública-Geral. 

Art. 2º. A compensação da jornada extraordinária poderá ocorrer mediante concessão de folga ou, alternativamente, por meio de 
indenização em pecúnia, observando-se, no que couber, as disposições da Resolução nº 03/CSDP, de 23 de abril de 2025. 

Art. 3º. O requerimento de compensação deverá ser formalizado conforme o modelo constante do Anexo Único desta Resolução, 
indicando-se, de forma expressa e alternativa, a opção pela concessão de folga ou pela indenização correspondente em pecúnia. 

§1º Em caso de jornada extraordinária que constitua atividade judicial, o formulário deverá ser acompanhado da portaria de designação 
do Defensor-Geral para o ato, quando for o caso, e de ata ou documento semelhante produzido pela autoridade judiciária;

§2º Em caso de jornada extraordinária que constitua atividade extrajudicial, o formulário deverá ser acompanhado de relatório de 
atividades que descreva a atuação, podendo conter:

I - listagem de atendimentos realizados, com as respectivas demandas e/ou medidas adotadas;
II - breve relato que indique a quantidade de pessoas alcançadas, quando, no exercício da função, desempenhe atribuição institucional 
de educação em direitos;
III - demais elementos que o órgão de execução entender pertinentes, incluindo fotos e/ou outros registros audiovisuais.

Art. 4°. A solicitação de fruição de folga em dia útil permanecerá disciplinada na Resolução nº 12/2016 até ulterior deliberação.

Art. 5°. A indenização em pecúnia corresponderá ao valor disposto na Resolução n° 03 de 23 de abril de 2025, por cada jornada 
extraordinária e seu pagamento efetuado através de nota de remessa externa – RE.

Parágrafo único. Optando o interessado pela indenização em pecúnia, o requerimento previsto no art. 3º deverá ser protocolado no 
Sistema Eletrônico de Informações (SEI) e encaminhado à Subdefensoria responsável pela unidade em que se realizou a jornada 
extraordinária, no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados da realização da jornada extraordinária.
 
Art. 6º. Os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho Superior da Defensoria Pública para a normatização necessária. 

Art. 7º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 29 de abril de 2025 (data de início de 
vigência da Lei Complementar n° 557/2025).

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
PRESIDENTE DO CSDP

GABRIEL GONÇALVES LEITE
SECRETÁRIO-GERAL DO CSDP

MANOEL JERÔNIMO DE MELO NETO
CONSELHEIRO NATO – CORREGEDOR-GERAL

EDUARDO JOSÉ TASSARA TAVARES
CONSELHEIRO ELEITO

HENRIQUE DA FONTE ARAÚJO DE SOUZA
CONSELHEIRO ELEITO

JULIANA PARANHOS DE MELO
CONSELHEIRA ELEITA

DEBORA DA SILVA ANDRADE
CONSELHEIRA ELEITA

ANEXO ÚNICO
REQUERIMENTO PARA COMPENSAÇÃO DE JORNADA EXTRAORDINÁRIA

DADOS DO REQUERIMENTO

Defensor(a) Público(a): 
Matrícula: 
Data da Solicitação:

ATIVIDADE REALIZADA
Data Breve Descrição

DECLARAÇÃO/REQUERIMENTO

Declaro que realizei a jornada extraordinária acima indicada, no interesse da administração, conforme art. 42, §4º, da Lei Complementar 
Estadual  nº 20/1998, acrescentado pela Lei Complementar Estadual nº 557/2024, requerendo
(  ) a fruição de folga, nos moldes da Resolução n° 12/2016/CSDP;
 OU
(  ) a  indenização em pecúnia.

_______________________________________________
Assinatura do(a) Defensor(a)

Corregedoria-Geral

Gestão 2025/2027
PORTARIA CGDP-PE nº 01/2025

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, Defensor Público MANOEL JERÔNIMO DE 
MELO NETO, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas, FAZ SABER a todos os membros e servidores lotados 
nas unidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco
CONSIDERANDO a necessidade de acompanhamento, fi scalização e orientação das atividades funcionais e administrativas 
desenvolvidas pelas unidades da Defensoria Pública;
CONSIDERANDO a obrigatoriedade da realização periódica de correições, nos termos da legislação pertinente;
CONSIDERANDO a viabilidade da utilização de meios virtuais como forma de otimizar os trabalhos correicionais, garantindo efi ciência, 
economicidade e maior alcance às atividades fi scalizatórias,
RESOLVE:
Art. 1º. Determinar a realização da Correição Ordinária 2025, na forma virtual, abrangendo todas as unidades da Defensoria Pública do 
Estado de Pernambuco, a ser realizada no período de 13 a 20 de outubro de 2025.
 
Art. 2º. A Correição Ordinária será coordenada pela Corregedoria-Geral e pela Corregedoria Auxiliar da Defensoria Pública, e contará 
com a colaboração dos assessores lotados no Órgão Correcional.
Art. 3º. Durante o período acima fi xado, se solicitados, deverão ser disponibilizados, em meio eletrônico, as informações, relatórios e 
documentos funcionais e administrativos que se fi zerem necessários para o regular desenvolvimento dos trabalhos correcionais.
Art. 4º. Os membros da Defensoria Pública deverão encaminhar as informações pertinentes à Correição Ordinária 2025, exclusivamente, 
por meio do formulário eletrônico (google forms), que será disponibilizado no portal do Defensor e na seção da Corregedoria Geral, 
na página eletrônica ofi cial do Órgão: https://www.defensoria.pe.def.br/ a partir das 10h00 do dia 13 de outubro de 2025 até às 
23h59 do dia 20 de outubro de 2025.

Art. 5º. Eventuais dúvidas deverão ser formalmente encaminhadas para o e-mail ofi cial corregedoriageral@defensoria.pe.gov.br
Art. 6º. As orientações complementares serão defi nidas em instruções específi cas expedidas pela Corregedoria Geral.
Art. 7º. O membro defensorial que se omitir quanto à participação na Correição Ordinária 2025, ou que prestar informações inverídicas, 
fi cará sujeito à responsabilização administrativa, nos termos da legislação aplicável, podendo ser instaurado o competente procedimento 
disciplinar.
Art. 8º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(SEI 2500000008.005082/2025-88)
 

 Recife, 04 de outubro de 2025
MANOEL JERÔNIMO DE MELO NETO

Corregedor-Geral
(assinado eletronicamente)

Licitações, Contratos, Convênios e Compras

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 55/2025
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2025

AVISO DE PROCESSO LICITATÓRIO

A Defensoria Pública do Estado de Pernambuco torna público a quem interessar que promoverá certame licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico, visando à aquisição de material de limpeza, atendendo as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco 
- DPPE, através do Portal Eletrônico de Compras Eletrônicas, no endereço www.redeempresas.com.br, no valor global estimado de 
R$ 159.267,10 (cento e cinquenta e nove mil, duzentos e sessenta e sete reais e dez centavos), a ser realizado às 10:00h (horário de 
Brasília), do dia 16.10.2025. Elen Danielle Nascimento – Pregoeira. Henrique Costa da Veiga Seixas – Defensor Público Geral do Estado.
(SEI 2500000046.001315/2025-17)

Recife, 04 de outubro de 2025.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 007/2025; Processo Licitatório nº 042/2025; Pregão Eletrônico nº 016/2025; Objeto: Aquisição de 
Mobiliário, que teve como vencedoras as empresas (1) MOVEPLAST INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA., CNPJ/MF nº 30.231.212/0001-
40, no importe de R$ 285.000,00 (duzentos e oitenta e cinco mil reais); (2) FLEXIBASE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA., CNPJ/MF nº 04.869.711/0001-58, no importe de R$ 270.300,00 (duzentos e setenta mil e 
trezentos reais); e (3) RVDA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., CNPJ/MF sob o nº 41.830.614/0001-88, no importe de R$ 648.919,66 
(seiscentos e quarenta e oito mil, novecentos e dezenove reais e sessenta e seis centavos).
Vigência: 25 de setembro de 2025 até 24 de setembro de 2026.
Local e Data de Assinatura: Recife, 30 de setembro de 2025.

EXTRATO DE CONTRATOS

Contrato Nº 030/2025 – Processo Licitatório Nº 015/2025, Pregão Eletrônico Nº 005/2025, com a Tecnetworking Serviços e 
Soluções em TI Ltda, CNPJ/MF sob o nº 52 21.748.841/0001-51, que tem como objeto o Fornecimento Licenças de Uso e Suporte 
Técnico dos Softwares Atlassian Jira e seu Plug-in Big Picture nas Instalações da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 25 de março de 2025 até 24 de março de 2026.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.1919.0000.0500000000.3.3.90.40.
Nº e Data de Empenho: 2025NE000297, de 25 de março de 2025.
Local e Data de Assinatura: Recife, 24 de setembro de 2025.
 
Contrato Nº 089/2025 – Ata de Registro de Preços Nº 004/2024, Processo Licitatório Nº 001/2024, Pregão Eletrônico Nº 001/2024, 
com a MIL COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI, CNPJ/MF sob o nº 34.351.431/0001-14, que tem como objeto 
a Aquisição de Equipamentos e Materiais Hidráulicos, Elétricos, de Construção, de Pintura e de Marcenaria, para atender as 
necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 02 de setembro de 2025 até 01 de setembro de 2026.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30
Nº e Data do Empenho: 2025NE000651, de 02 de Setembro de 2025.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.1921.0000.0759240000.4.4.90.52
Nº e Data do Empenho: 2025NE000656, de 02 de Setembro de 2025.
 
Contrato Nº 090/2025 – Ata de Registro de Preços Nº 004/2024, Processo Licitatório Nº 001/2024, Pregão Eletrônico Nº 001/2024, 
com a VALDOMIR HENRIQUE PAES BARRETTO ME, CNPJ/MF sob o nº 02.782.453/0001-42, que tem como objeto o Aquisição de 
Equipamentos e Materiais Hidráulicos, Elétricos, de Construção, de Pintura e de Marcenaria, para atender as necessidades da 
Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 02 de setembro de 2025 até 01 de setembro de 2026.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000 .3.3.90.30
Nº e Data de Empenho: 2025NE000654, de 02 de Setembro de 2025.
Local e Data de Assinatura: Recife, 24 de setembro de 2025.
 
Contrato Nº 091/2025 – Ata de Registro de Preços Nº 004/2024, Processo Licitatório Nº 001/2024, Pregão Eletrônico Nº 001/2024, 
com a DECOR E TEXTURAS LTDA, CNPJ/MF sob o nº 43.998.091/0001-09, que tem como objeto o Aquisição de Equipamentos e 
Materiais Hidráulicos, Elétricos, de Construção, de Pintura e de Marcenaria, para atender as necessidades da Defensoria Pública 
do Estado de Pernambuco.
Vigência: 02 de setembro de 2025 até 01 de setembro de 2026.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000 .3.3.90.30
Nº e Data de Empenho: 2025NE000653, de 02 de Setembro de 2025.
Local e Data de Assinatura: Recife, 24 de setembro de 2025.
 
Contrato Nº 097/2025 – Adesão nº 005/2025 à Ata de Registro de Preços nº 0083/2025 – Pregão Eletrônico nº 90009/2025, Processo 
Licitatório nº 00060-00104669/2024-31, da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal, com AR RP CERTIFICAÇÃO 
DIGITAL LTDA, CNPJ/MF sob o nº 21.308.480/0001-22, que tem como objeto a Emissão de Certifi cados Digitais, tipo A3, padrão 
e-CPF, armazenado em nuvem, com validade de 36 (trinta e seis) meses, garantia e suporte técnico, sob demanda, para atender 
às necessidades da Defensoria pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 26 de setembro de 2025 até 25 de setembro de 2026.
Dotação Orçamentária:00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.40.
Nº e Data de Empenho: 2025NE000690, de 23 de setembro de 2025.  
Local e Data de Assinatura: Recife, 1º de outubro de 2025.

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS
 
QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 030/2020 – Processo Licitatório Nº 013/2020, Dispensa Nº 005/2020, com JOSÉ 
SEVERINO DA SILVA, CPF/MF sob o Nº ***.366.664-**, que tem como objeto a Prorrogação Excepcional do Prazo de Vigência do 
Contrato de Locação do Imóvel situado na Locação do Imóvel situado na Rua Pedro Jordão, Nº 688, Caruaru, Pernambuco, CEP: 
55.012-640.
Vigência: 09 de outubro de 2025 até 08 de janeiro de 2026.
Dotação Orçamentária: 00127.14.422.0345.1925.0000.0500000000.3.3.90.36.
Nº e Data de Empenho: 2025NE000675, de 17 de setembro de 2025.
Local e Data de Assinatura: Recife, 04 de setembro de 2025.

ERRATA: Na publicação veiculada no D. O. de 17 de agosto de 2024, referente ao Contrato nº 076/2024 - ADESÃO Nº 007/2024 À 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90045/2024, PROCESSO Nº 23229.001057.2023-51 DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, onde se lê: até 13 de agosto de 2025, leia-se: até 
13 de agosto de 2029. 
(SEI 2500000021.003734/2025-71)

Recife, 04 de outubro de 2025.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral


